
  
 

 
 

 

I.I.S. Liceo G.M. Dettori - L.A. F. De André 

Via B. De Muro, 1 - 07029 TEMPIO PAUSANIA (SS) Tel. 079 631122/631783  

Email ssis03100r@istruzione.it - E mail PEC ssis03100r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 91067850908 - Codice Meccanografico: SSIS03100R 

 

 

Circ. n. 55 a.s. 2024/2025                 Tempio Pausania, 21 ottobre 2024 
  
Ai docenti  

Agli Studenti e alle studentesse dell’I.I.S. 

Liceo G.M. Dettori – L.a. F. De André 

Ai Genitori 

Alla Commissione Elettorale 

Al D.S.G.A. 

Agli Atti  

Al Sito web – Bacheca Argo 

 

OGGETTO: RETTIFICA ELEZIONI RAPPRESENTANTI STUDENTI E GENITORI NEI CONSIGLI DI 

CLASSE – LICEO DETTORI E LICEO DE ANDRE’ TEMPIO  

a.s. 2024/25 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n.297, parte I^ - Titolo 

I^,concernente le norme sulla istituzione degli Organi Collegiali della scuola; 

VISTA l’O.M. n. 215 del 15.07.1991, modificata dalle OO.MM. n.293 del 24.06.1996, e n. 277 

del17.06.1998 concernente Elezioni degli organi collegiali a livello di Istituto; 

VISTA la nota del MIM n.38475 del 19/09/2024 recante per oggetto “Elezioni degli organi collegiali 

a livello di istituzione scolastica - a. s. 2024-2025 

VISTA la nota DRSA n. 16685 del 20/09/2024 Elezioni degli Organi Collegiali a livello di Istituzione 

Scolastica – A.S. 2024/2025 

DECRETA 

a norma dell’art. 2 dell’O.M. n. 215 del 15/07/1991, 

l’indizione con modalità semplificata, ex artt. 21 e 22 della predetta ordinanza, delle elezioni per il 

rinnovo: 

1. dei rappresentanti degli alunni nei Consigli di classe – 2 studenti per classe; 



  
 

 
 

 

I.I.S. Liceo G.M. Dettori - L.A. F. De André 

Via B. De Muro, 1 - 07029 TEMPIO PAUSANIA (SS) Tel. 079 631122/631783  

Email ssis03100r@istruzione.it - E mail PEC ssis03100r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 91067850908 - Codice Meccanografico: SSIS03100R 

 

 

2. dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe – 2 genitori per classe 

nella data di mercoledì 23 ottobre 2024 

        

        A tal fine 

CONVOCA 

 Per i Rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe (due per classe) 

Preparazione dei seggi  

Dalle ore 8.20 alle ore 9.20 i collaboratori provvederanno a distribuire nelle aule il materiale 

elettorale Le classi svolgeranno regolare lezione 

Le assemblee degli studenti  (23 ottobre 2024): 

• ore 09.20 - 10.20 - Assemblea di classe. 

• ore 10.20 - 11.20 - Votazione e scrutinio. 

Alle ore 9.20 in ciascuna classe si svolgerà l’assemblea, nel corso della quale il docente dell’ora 

illustrerà i seguente ordine del giorno:  

1. Illustrazione delle funzioni del Consiglio di Classe, come previsto dal D.P.R. 31 Maggio 1974 n. 

416 che disciplina la costituzione e le competenze degli Organi Collegiali, dei comitati dei genitori e 

degli alunni delle competenze del Consiglio di Classe.  

2. modalità di votazione; 

3. varie ed eventuali 

L’ Assemblea, che dovrà avere la durata minima di un’ora, esaminerà anche eventuali problemi 

della classe e dell’Istituto.  

Al termine dell’Assemblea ogni classe costituirà un Seggio Elettorale, composto da 

-  un alunno Presidente 

- due alunni Scrutatori  

e si procederà alle operazioni di voto per l’elezione dei due rappresentanti nei Consigli di Classe, 

a.s. 2024/2025, che si concluderanno entro le ore 11.20. 

Al termine delle votazioni si procederà allo spoglio delle schede e alla compilazione dei verbali con 

la proclamazione degli eletti nel Consiglio di Classe. 



  
 

 
 

 

I.I.S. Liceo G.M. Dettori - L.A. F. De André 

Via B. De Muro, 1 - 07029 TEMPIO PAUSANIA (SS) Tel. 079 631122/631783  

Email ssis03100r@istruzione.it - E mail PEC ssis03100r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 91067850908 - Codice Meccanografico: SSIS03100R 

 

 

I docenti in servizio assicureranno la sorveglianza fino alla conclusione delle operazioni di 

scrutinio e vigileranno affinché tutte le operazioni suddette si svolgano con ordine e regolarità.  

Il verbale e il materiale delle elezioni dei due rappresentanti nei Consigli di Classe, a.s. 2024/2025, 

al termine delle operazioni di voto, saranno trasmessi dal Presidente di Seggio al referente di 

plesso che avrà il compito di consegnarli al Presidente della Commissione Elettorale d’Istituto 

(insediata presso l’Aula Magna del Liceo G.M. Dettori). 

Terminate tutte le operazioni gli studenti proseguiranno con le attività didattiche, come da orario 

settimanale.  

I docenti sono invitati a leggere in classe la presente circolare e ad illustrare agli alunni 

l’importanza della compartecipazione alla gestione democratica della scuola attraverso la 

partecipazione agli OO.CC. 

COME SI VOTA:  

Si ricorda che dovranno essere eletti n° 2 rappresentanti degli studenti per classe e potrà essere 

espressa una sola preferenza. 

In caso di parità si procederà alla nomina dei componenti tramite sorteggio tra gli aventi diritto. 

Le schede elettorali e il verbale verranno consegnati alla Commissione Elettorale presso l’Ufficio di 

Vicepresidenza, mentre per le sedi staccate tutto il materiale dovrà essere consegnato dal docente 

in servizio ai referenti di ciascun plesso che avranno il compito di consegnarlo alla Commissione 

elettorale (per la sezione staccata del Pes Prof.ssa Onorato; per la sede staccata dell’artistico di 

Tempio prof.ssa Chessa; per la sede Artistico di via Modena Olbia, prof.ssa Gusinu; per la sede del 

musicale Cala Saccaia, prof.ssa Cazzona). 

N.B. Durante le ore dell’assemblea di classe e delle votazioni si raccomanda ai docenti di rimanere 

in prossimità dell’aula in cui sono in servizio per effettuare opportuna vigilanza. Si chiede la 

massima collaborazione di tutto il personale docente e non docente in servizio presso l’Istituto. 

Per i Rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe (due per classe): 

le assemblee dei genitori di tutte le classi si svolgeranno in presenza in data 23 ottobre 2024: 

- per il Liceo G.M. Dettori 

 Dalle ore 16.00 alle 16.30  Assemblea dei Genitori alla presenza dei docenti coordinatori 

dei Consigli diClasse; 

  Dalle 16.30 alle 16.45  Insediamento del seggio; 

  Dalle ore 16.45 alle 18.45 Operazioni di voto. 



  
 

 
 

 

I.I.S. Liceo G.M. Dettori - L.A. F. De André 

Via B. De Muro, 1 - 07029 TEMPIO PAUSANIA (SS) Tel. 079 631122/631783  

Email ssis03100r@istruzione.it - E mail PEC ssis03100r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 91067850908 - Codice Meccanografico: SSIS03100R 

 

 

Le assemblee si svolgeranno nelle aule dei propri figli, ad eccezione delle assemblee relative alle 

classi ubicate nella sede del Pes, che si terranno nelle aule della sede centrale, in via B. De Muro, 

secondo le indicazioni del personale scolastico;  

- per il Liceo Artistico De André, sede Tempio Pausania: 

 

 Dalle ore 16.00 alle 16.30 -  Assemblea dei Genitori alla presenza dei docenti coordinatori 

dei Consigli di Classe; 

  Dalle 16.30 alle 16.45 -  Insediamento del seggio; 

  Dalle ore 16.45 alle 18.45 - Operazioni di voto. 

Ciascuna assemblea sarà presieduta dal docente Coordinatore di Classe (o da altro docente della 

classe, delegato dal Dirigente Scolastico) che illustrerà brevemente: 

1) la situazione disciplinare della classe e eventuali problematiche rilevate nella fase iniziale 

dell’anno scolastico; 

2) il ruolo del Consiglio di classe e le funzioni dei rappresentanti di classe dei genitori. 

Alle h. 16,30 al termine delle Assemblee, per le sedi di Tempio Pausania, si costituirà un Seggio 

Elettorale unico, presso l’Aula Magna del Liceo G.M. Dettori (anche per l’Artistico di Tempio), 

composto da un genitore Presidente e da due genitori Scrutatori. 

 

- Per il Liceo Artistico De André, sede via Modena Olbia: 

 

 Dalle ore 15.30 alle 16.00 -  Assemblea dei Genitori alla presenza dei docenti coordinatori 

dei Consigli di Classe; 

  Dalle 16.00 alle 16.15 -  Insediamento del seggio; 

  Dalle ore 16.15 alle 18.15 - Operazioni di voto. 

 

- Per il Liceo Musicale De André, sede via Zambia- Cala Saccaia Olbia: 

 

 Dalle ore 15.30 alle 16.00 -  Assemblea dei Genitori alla presenza dei docenti coordinatori dei 

Consigli di Classe; 

  Dalle 16.00 alle 16.15 -  Insediamento del seggio; 

  Dalle ore 16.15 alle 18.15 - Operazioni di voto. 

 

Ciascuna assemblea sarà presieduta dal docente Coordinatore di Classe (o da altro docente della 

classe, delegato dal Dirigente Scolastico) che illustrerà brevemente: 



  
 

 
 

 

I.I.S. Liceo G.M. Dettori - L.A. F. De André 

Via B. De Muro, 1 - 07029 TEMPIO PAUSANIA (SS) Tel. 079 631122/631783  

Email ssis03100r@istruzione.it - E mail PEC ssis03100r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 91067850908 - Codice Meccanografico: SSIS03100R 

 

 

1) la situazione disciplinare della classe e eventuali problematiche rilevate nella fase iniziale 

dell’anno scolastico; 

2) il ruolo del Consiglio di classe e le funzioni dei rappresentanti di classe dei genitori. 

Alle h. 16,00 al termine delle Assemblee, si costituirà un Seggio Elettorale unico, presso ciascun 

plesso delle sedi staccate di Olbia (un seggio in via Modena e un seggio a Cala Saccaia), composto 

da un genitore Presidente e da due genitori Scrutatori. 

Al termine delle votazioni il Seggio scrutinerà i voti per il Consiglio di Classe e proclamerà gli eletti 

nel Consiglio di Classe. 

II verbale e il materiale delle elezioni dei due rappresentanti nei diversi Consigli di Classe, a.s. 

2024/2025, saranno trasmesse dal Presidente di Seggio al Presidente della Commissione Elettorale 

d’Istituto (insediata presso l’ufficio di Vicepresidenza). Nelle sedi staccate di Olbia il materiale 

verrà consegnato alla prof.sse Gusinu (via Modena) e Cazzona (Cala Saccaia) che avranno il 

compito di consegnarlo al Presidente della Commissione Elettorale d’Istituto.  

Si richiamano,  di seguito, la composizione e i compiti del Consiglio di classe: 

 Composizione  

I componenti dei singoli Consigli di Classe sono il Dirigente Scolastico, tutti i docenti della classe, 

due rappresentanti dei genitori e due rappresentanti degli studenti. 

 Compiti  

        Il Consiglio di Classe: 

a) agevola ed estende i rapporti reciproci fra docenti, genitori ed alunni; 

b) formula al Collegio dei Docenti proposte in ordine all’azione educativa e didattica e a iniziative 

di sperimentazione; 

c) formula le proposte per l’adozione dei libri di testo. Tali proposte vengono presentate al Collegio 

dei docenti il quale provvede all’adozione dei libri di testo con relativa delibera; 

d) verifica periodicamente l’andamento complessivo dell’attività didattica nelle classi di 

competenza e propone opportuni adeguamenti del programma di lavoro. 

e) esercita la competenza in materia disciplinare il Consiglio di classe nella composizione allargata a 

tutte le componenti, compresi, quindi, gli studenti e i genitori. 

 

 



  
 

 
 

 

I.I.S. Liceo G.M. Dettori - L.A. F. De André 

Via B. De Muro, 1 - 07029 TEMPIO PAUSANIA (SS) Tel. 079 631122/631783  

Email ssis03100r@istruzione.it - E mail PEC ssis03100r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 91067850908 - Codice Meccanografico: SSIS03100R 

 

 

COME SI VOTA:  

• Rappresentanti di classe dei genitori: si può esprimere massimo 1 preferenza (scrivendo per 

esteso il nome e cognome del prescelto). In caso di parità di voti tra coloro che hanno ottenuto il 

maggior numero di preferenze, si procederà al sorteggio. 

Si eleggeranno: 2 rappresentanti di classe per ogni Consiglio di Classe. 

Si ricorda che per l’elezione dei rappresentanti dei genitori non è necessario presentare liste, in 

quanto tutti i genitori sono al tempo stesso elettori ed eleggibili. 

 

                                  Il Dirigente Scolastico  

      Dott.ssa Maria Ivana Franca 
                                                                                                                         firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm. e ii 

 


